
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.608  93Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Obras Públicas.
OBJETIVO: Participar do Evento da Audiência Pública no Município de San-
tarém/PA.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 20 a 21/11/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1008838
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REPUBLICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 043/2023- COSANPA
Objeto: Fornecimento de ácido tricloroisocianúrico em tabletes, com ser-
viços para preparo e aplicação da solução saturada, conforme Termo de 
Referência DO N° 021/2023 (anexo I do edital)
A abertura do certame ocorrerá dia 27/11/2023 às 09:00H, no endereço 
eletrônico: https://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.gov.br/compras e http://www.cosanpa.
pa.gov.br/.
Belém-Pa, 13 de novembro de 2023.
Marcelo Aguiar de Oliveira Costa
Pregoeiro

Protocolo: 1008726

SECRETARIA DE ESTADO
DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO 
REGIONAL

PORTARIA Nº. 035/2023-GAB/SECIR, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO REGIONAL, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual publicado 
no Diário Oficial do Estado de 25/10/2023;
RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 06/2023-GAB/SECIR, publicada no DOE 
nº35.458 de 03/07/2023, que designou a Servidora LUANA ANDRADE SIL-
VA - matrícula n° 5922061, para exercer a função de Secretária Executiva 
do Conselho Estadual das Cidades do Pará - Concidades/PA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Secretaria de Estado das Cidades e Integração Regional, 13 
de novembro de 2023.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Secretário de Estado das Cidades e Integração Regional, em exercício
PORTARIA Nº 36/2023- GAB, 13 de novembro de 2023
O Secretário de Estado das Cidades e Integração Regional, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Decreto Estadual e pela Lei Esta-
dual nº 9.887/2023, e ainda as determinações do art. 6º, inciso XVI, c/c 
art. 51 da Lei nº 8.666/1993;
RESOLVE:
Art. 1º Revogar a Portaria nº 18/2023-GAB, de 15 de setembro de 2023, 
publicada no DOE nº 35.543 de 18/09/2023;
Art. 2º Designar no âmbito da Secretaria de Estado das Cidades e Integra-
ção Regional - SECIR, os Coordenadores de Controle Interno, os servidores 
abaixo indicados:

NOME DADOS

ERIKA LARYSSA BORGES POMBO Matrícula: 5978436

ANTONIO KETHER MELO ABUD FERREIRA Matrícula: 5952280 

Art. 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ABRAÃO BENASSULY NETO
Secretário de Estado das Cidades e Integração Regional, em exercício

Protocolo: 1009199

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 562 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora TÂNIA CRISTINA DOS SANTOS SANTANA, 
Identidade Funcional nº 5812364/4, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, 15 (quinze) dias de 
gozo de férias regulamentares no período de 26/12/2023 a 09/01/2024, 
referente ao exercício 2021/2022, interrompidas através da PORTARIA nº 
977, de 13/10/2022, publicada no DOE nº 35.150, de 14/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tec-
nológica, em 10 de novembro de 2023.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1008598
 PORTARIA Nº 546 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERANDO a Instrução Normativa Nº 02/2023-SEPLAD, publicada no 
DOE nº 35.443 de 21/06/2023, que dispõe sobre procedimentos a serem 
adotados pela Administração Pública Estadual, relacionados ao abasteci-
mento e utilização dos veículos oficiais do Estado providências;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o servidor AQUILINO MARINHO DE ARAÚJO, Identidade 
Funcional nº 57234718/3, ocupante do cargo Gerente, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, a conduzir veículo oficial desta Secre-
taria, no interesse do serviço e no exercício de suas atribuições, observa-
dos todos os parâmetros legais da Instrução Normativa nº 02/2023-SE-
PLAD, publicada no DOE nº 35.443 de 21/06/2023
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica, em 07 de novembro de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1008548

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 527/2022, publicadas 
no DOE nº 35.594de 01/11/2023. Protocolo nº 1003837
Onde se lê: ... Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Leia-se: ... Esta PORTARIA tem efeitos retroativos a contar de 29/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de novembro de 2023.

Protocolo: 1008731
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 568 DE DIÁRIA DE 13/11/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participação da 1ª Feira das profissões e Inauguração do Labora-
tório Amazon Maker na EETEPA do município de Xinguara.
Origem: Belém-PA / Destino: Xinguara-PA
Período: 21/11 a 01/12/2023 - Diárias: 03 e Meia
Servidora DANIELLE SILVA FERREIRA Matricula nº 5969848/1, cargo de 
Secretário de Diretoria
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1008592
PORTARIA Nº567 DE DIÁRIA DE 13/11/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participação da 1ª Feira das profissões e Inauguração do Labora-
tório Amazon Maker na EETEPA do município de Xinguara.
Origem: Belém-PA / Destino: Xinguara-PA
Período: 21/11 a 01/12/2023 - Diárias: 03 e Meia
Servidores: WASHINGTON BERG SENA CORRÊA Matricula nº 57175956/7, 
cargo de Diretor e ADAILTON SOUZA DO ROSARIO, Matricula nº 5964602/1, 
cargo de motorista
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1008590


